
CULTURA
 UFFICIO SPORT

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 52 del 29/01/2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BLOCCO 
SPOGLIATOI E TRIBUNE PRESSO CAMPO N. 2 CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO 
USLENGHI - CUP C68B18000710006 - CIG 799575843C -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

• che  con  Determinazione  di  Impegno  di  Spesa  n°  321  del  29/03/2019  è  stato  assunto 
impegno di spesa di Euro 500.000,00; 

• con  determinazione  n.  836  del  4.9.2019  è  stato  disposto  di  indire  apposita  procedura 
negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  C  bis  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi  per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovo blocco spogliatoi e tribune presso il campo 
n. 2 del Centro Sportivo Carlo Matteo e impegnata la somma di € 448.866,00; 

• con determinazione n° 971 del 17.10.2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione 
contenuta nel verbale Sintel ID n. 115455375, alla Ditta Tabano srl con sede in Venegono 
Inferiore P.zza Lamperti  15 P.IVA 02834350122 per  un importo di  € 356.270,02 oltre € 
11.720,00 di oneri sicurezza oltre IVA 10%;

• che il contratto di appalto e’ stato sottoscritto in data 11 Dicembre 2019 n° 271 di Rep; 

Considerato: 

• che con nota pervenuta in data 28/01/2020 prot.2048 la Ditta appaltatrice ha presentato 
richiesta di subappalto come segue: 

- Opere edili : Ditta IMMOBILIARE TE.MA.srl Via Veneto 13, 21018 Sesto Calende (VA), 
P.IVA 02150890024  per un importo presunto massimo di € 29.000,00;

• Che con la stessa nota l’impresa ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei termini 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 e smi i seguenti documenti: 

1) Richiesta di autorizzazione al subappalto attestante le opere per le quali si richiede il 
subappalto per la tipologia lavorativa sopraelencata;

2) Certificato CCIAA;

3) Contratto di subappalto;

4) DURC;

Dato atto:

Determ. n. 52 del 29/01/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



-  che  si  è  provveduto  ad  esaminare  la  documentazione  relativa  alla  ditta  proposta  come 
subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

- che, sebbene a norma di legge la Committente possa effettuare direttamente il pagamento al 
subappaltatore, questo Comune ritiene di non ricorrervi facendo obbligo alla ditta Tabano srl di 
trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia 
delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  essa  aggiudicataria  via  via  corrisposti  al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, giusto il disposto di cui all’art. 
3 bis della legge 55/90 e successive modifiche ed integrazioni;

-  ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  negare  l’autorizzazione  medesima in  quanto  la  ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale, 

DETERMINA

1) di prendere atto che la ditta Tabano srl,  appaltatrice dei lavori in oggetto ha presentato, nei 
termini di legge, la documentazione prevista in materia di subappalto; 

2) di autorizzare pertanto la ditta Tabano srl il subappalto alla ditta: IMMOBILIARE TE.MA.srl Via 
Veneto 13, 21018 Sesto Calende (VA), P.IVA 02150890024 per un importo presunto massimo di € 
29.000,00; 

3)  di  dare  atto  che,  a  termini  di  capitolato  ed  ai  sensi  dell’art.  1228  del  Codice  Civile,  la  
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta Tabano di Venegono 
Inferiore che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4) di fare espressamente presente:

- che il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Colombo, Responsabile Servizio 
Cultura e sport;

- che il procedimento ha inizio con il presente atto;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per 
l’Amministrazione Comunale;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 
30 giorni dalla pubblicazione all’Albo di questo Ente 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 52 del 29/01/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


